
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 453

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 26 noiembrie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
218. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 1/1998 pentru modificarea artico­
lului 9 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, repu­
blicată........................................................................ 1-2

404. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/1998 
pentru modificarea articolului 9 din Legea fondului 
funciar nr. 18/1991, republicată .............................. 2

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

41. — Hotărâre privind modificarea și completarea
Regulamentului Camerei Deputaților....................... 2-3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

40. — Ordonanță de urgență privind stabilirea ca zi
nelucrătoare a zilei de 30 noiembrie 1998............ 3

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/1998 pentru modificarea articolului 9 

din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 1 din 23 ianuarie 1998 pentru modificarea 
articolului 9 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republi­
cată, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 26 din 26 ianuarie 1998, cu următoarele modificări:

1. La articolul unic punctul 1, alineatul (3) al articolului 9 
va avea următorul cuprins:

„(3) Cererea se depune la primăria localității sau, după 
caz, la primăriile localităților în a căror rază teritorială se 
află terenul pentru care urmează să fie reconstituit dreptul 
de proprietate, personal sau prin poștă, cu confirmare de 
primire, până la data de 31 decembrie 1998, sub sancțiu­
nea decăderii din termen.“

2. La articolul unic punctul 2, alineatul (8) al articolului 9 
va avea următorul cuprins:

„(8) Primarul sau secretarul consiliului local este obligat 
să primească cererea și să o înregistreze, indiferent dacă 
aceasta cuprinde sau nu cuprinde toate mențiunile preci­
zate la alin. (4) și dacă nu este însoțită de toate actele 
prevăzute la alin. (5). în acest caz, primarul sau secretarul 
este obligat să comunice solicitantului ca, până la data de 
31 decembrie 1998, să depună toate actele menționate la 
alin. (5), sub sancțiunea decăderii acestuia din termen.“

3. La articolul unic punctul 3, alineatul (10) al articolului 9 
va avea următorul cuprins:

„(10) După data de 31 decembrie 1998, prevăzută la 
alin. (3), primarul este obligat ca, în termen de 30 de zile,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/26.XI.1998

să întocmească situația privind categoriile de persoane, 
terenurile agricole solicitate și balanța fondului funciar pe 
localitate — comună, oraș sau municipiu — în vederea

reconstituirii dreptului de proprietate, potrivit legii. înlăuntrul 
acestui termen primarul le va transmite prefectului, sub 
semnătură.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților si de Senat în ședința comun„ din 28 octombrie 1998, cu respecta­
rea prevederilor art. 74 alin. (1) și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ANDREI CHILIMAN ULM SPINEANU

București, 25 noiembrie 1998.
Nr. 218.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/1998 
pentru modificarea articolului 9 din Legea Fondului funciar 

nr. 18/1991, republicată

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 1/1998 pentru modificarea articolului 9 din Legea 
fondului funciar nr. 18/1991, republicată, și se dispune publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

EMIL CONSTANTINESCU

București, 24 noiembrie 1998.
Nr. 404.

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Regulamentului Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Regulamentul Camerei Deputaților, ast­
fel cum a fost republicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 53 din 14 martie 1996, se modifică și se 
completează după cum urmează:

1. Alineatele 3 și 4 ale articolului 36 vor avea următorul 
cuprins:

„Comisiile permanente sunt formate dintr-un număr de 
13—40 deputați, cu excepția Comisiei pentru regulament,

care se compune din câte un reprezentant al fiecărui grup 
parlamentar. Numărul membrilor comisiilor permanente se 
stabilește, pentru fiecare caz în parte, de către Camera 
Deputaților. Numărul membrilor și componența nominală a 
comisiilor de anchetă sau speciale se aprobă o dată cu 
constituirea acestora.

Un deputat face parte, în mod obligatoriu, dintr-o sin­
gură comisie permanentă din cele prevăzute la art. 55, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/26.XI.1998 3

excepția membrilor Comisiei pentru regulament, care pot 
face parte și dintr-o altă comisie permanentă. Membrii 
Biroului permanent nu fac parte din comisiile parlamentare.“

2. Punctul 11 al articolului 55 va avea următorul 
cuprins:

„11. Comisia juridică, de disciplină și imunități
— constituționalitatea proiectelor de lege și a propuneri­

lor legislative; reglementări în domeniul dreptului civil, 
penal, contravențional, procedură civilă, penală, administra­
tivă, organizarea judecătorească; alte reglementări cu carac­
ter precumpănitor juridic; probleme de disciplină 
parlamentară, incompatibilități și imunități.“

3. La articolul 55 se introduce punctul 15 cu următorul 
cuprins:

„15. Comisia pentru regulament
— interpretarea regulamentului; evidența și regularitatea 

cutumelor parlamentare; elaborarea și prezentarea de pro­
puneri Biroului permanent pentru modificarea regulamentu­
lui; studierea și informarea operativă a Camerei și a 
Biroului permanent despre procedurile parlamentare din alte 
state sau din adunări parlamentare paneuropene; analiza­
rea sesizărilor trimise de Cameră, de Biroul permanent sau 
de președintele Camerei cu privire la actele de aplicare a 
regulamentului și prezentarea punctului de vedere în 
Camera Deputaților.“

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 25 noiembrie 1998, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
ANDREI CHILIMAN

București, 25 noiembrie 1998.
Nr. 41.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind stabilirea ca zi nelucrătoare a zilei de 30 noiembrie 1998

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României, 

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Art. 1. — (1) Se stabilește ca zi nelucrătoare ziua de 
30 noiembrie 1998.

(2) Timpul de muncă nelucrat se recuperează în ziua 
de sâmbătă, 5 decembrie 1998, care se stabilește ca zi 
lucrătoare.

Art. 2. — Autoritățile administrației publice locale și uni­
tățile de alimentație publică, unitățile de transport, precum 
și cele sanitare vor lua măsuri pentru stabilirea unui pro­
gram adecvat de lucru, în scopul aprovizionării populației

urgență:

cu produse alimentare de strictă necesitate, al asigurării 
transportului și asistenței medicale.

Art. 3. — Prevederile art. 1 nu se aplică salariaților 
care lucrează în locurile de muncă în care activitatea nu 
poate fi întreruptă datorită caracterului procesului de pro­
ducție sau specificului activității.

Art. 4. — Salariaților care lucrează în unitățile și în 
locurile de muncă prevăzute la art. 2 și 3 li se va asigura 
recuperarea timpului de muncă lucrat, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și protecției sociale,

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 26 noiembrie 1998.
Nr. 40.



ÎN ATENȚIA ABONAȚILOR
LA PUBLICAȚIILE MONITORULUI OFICIAL AL ROMÂNIEI

PREȚURILE 
publicațiilor legislative

— Trimestrul IV/1998 —

Denumirea publicației

Valoarea abonamentului 
anual, aferentă 

trimestrului IV/1998, 
care include și T.V.A.

Valoarea 
abonamentului 

pe trimestrul IV/1998, 
care include și T.V.A.

1. Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba română 138.750* 184.676*

2. Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba română, numere bis 44.400* 44.400*

3. Monitorul Oficial al României, Partea I,
în limba maghiară 142.912* 142.912*

4. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a 266.400* 266.400*

5. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a 49.950* 49.950*

6. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 208.125* 208.125*

7. Colecția Legislația României 37.500 49.950

8. Colecția de hotărâri ale Guvernului
și alte acte normative 80.000 106.500

9. Repertoriul actelor normative publicate 60.000 —
în Monitorul Oficial al României, Partea I

10. Decizii ale Curții Constituționale 48.000 —

11. Legislația României, ediții trilingve 50.000 —

* Conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/1998, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 370 din 30 septembrie 1998, publicațiile Monitorului Oficial al României 
sunt purtătoare de T.V.A., în cotă de 11%.

În aceste condiții, rugăm toți abonații să se prezinte la agentul de difuzare care îi 
deservește, pentru a achita diferențele de preț până la atingerea valorilor menționate mai sus.

Vă mulțumim.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 453/26.XI.1998 conține 4 pagini. Prețul 488 lei ISSN 1453—4495


